
Vážení spoluobčané,  
na konci měsíce ledna a na počátku 

měsíce února bylo opravdu zimní poča-
sí. Noční teploty se pohybovaly hlubo-
ko pod bodem mrazu a ani přes den se 
nepřehouply přes nulu. Několikrát vydat-
ně nasněžilo a silničáři i naši pracovníci 
měli plné ruce práce s odklízením sněhu. 
Toto však nemělo dlouhého trvání a teplo-
ty v průběhu měsíce stoupaly, sníh se roz-
pus  l a dě   si o jarních prázdninách sně-
hu neužily. Počasí bylo spíše jarní a vybíze-
lo k procházkám přírodou. I když v průbě-
hu dne zasví   sluníčko, v noci je ještě mráz 
a ten nám připomíná, že zima svoji vládu 
jaru ještě úplně nepřepus  la. Teplé poča-
sí a sluníčko již mnohé z vás vylákalo do 
zahrad ke stříhání stromků a na přípravu 
půdy k jarnímu se  . Také naši pracovníci 
provádějí ořez dřevin na obecních pozem-
cích a následně odpad štěpkují. 

Letos budou Velikon oční svátky až ve 
druhé polovině měsíce dubna. Pokud 
zůstane pěkné počasí, zahájí pracovníci 
obce čistění chodníků a obecních cest od 
posypového materiálu. Konečná úprava 
bude provedena naším zametacím vozem. 
Rádi však přivítáme i vaši pomoc a těm, 
kteří očis   chodník nebo silnici před svým 
domem, předem děkuji. Povinnost udržo-
vat hlavní silnici má Správa a údržba silnic, 
a ta nám přislíbila provést úklid do konce 
měsíce dubna. 

Nabídka zájemcům o zařazení do výbě-
rového řízení na rekonstrukci levé strany 
ulice Antonína Smutného byla vypsána a 
zveřejněna na úřední desce obce. Samot-
né výběrové řízení na zhotovitele se bude 
konat 6. března. Na výstavbu nového mos-
tu na ulici Na Hrázi jsme stále ještě neob-
drželi souhlas od Městského úřadu Šlapa-
nice. Projektová dokumentace na instalaci 
úsekového měření nebo radarů se zpraco-
vává. Projektant vstoupil v jednání s policií 
ČR a odborem dopravy Městského úřadu 
Šlapanice, aby projednal místa pro jejich 
umístění a posléze je mohl zapracovat do 
projektu. 

Úvodník

Pokračování na str. 2.

BŘEZEN 2019 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Vyzýváme rodiče nově narozených dě  , aby zasílali přihlášky k účas   na vítání občán-
ků, které se bude konat v měsíci květnu, termín pravděpodobně 4. května 2019. 

Obřad „Vítání občánků” je určen pro dě   s trvalým bydlištěm na území obce Střelice 
a ve věku do jednoho roku.

Pokud chcete svou ratolest slavnostně uvést mezi občany naší obce, zašlete nám jmé-
no a příjmení dítěte, datum jeho narození, jména a příjmení rodičů a adresu trvalého 
bydliště, popř. kontaktní adresu, pokud je odlišná od trvalého bydliště. 

Přihlášky zasílejte buď elektronicky na adresu hferdusova@streliceubrna.cz nebo 
písemně na adresu Obecní úřad Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, do hlavičky 
e-mailu nebo na obálku napište „Vítání občánků“. Písemnou přihlášku můžete přinést 
na obecní úřad nebo do obecní knihovny i osobně. 

Každý zájemce bude písemně kontaktován pozvánkou s přesným termínem a časem 
obřadu dva týdny předem.

Přihlášky zasílejte, prosím, do 15.  dubna 2019.

Obec Střelice pořádá v úterý 12. března 2019 přednášku s besedou na téma 
„Antonín Bedřich Mitrowsky a jeho zásluhy o vznik Moravského zemského muzea“. 
Přednáška začíná v 17.00 hodin v budově střelické radnice. 

Přednášet a odpovídat na dotazy bude pan RNDr. Ivan Koláčný, který k tématu 
uvádí: „Jména čtyř moravských osobnos   F. H. Salma, K. Ch. André, J. Auersperga a 
A. B. Mitrowského jsou dostatečně známa. Méně se však ji ž ví, že to bylo Svobodné 
zednářství, které tyto muže uvedlo do pohybu, na jehož konci byl v roce 1817 vznik 
našeho muzea.“

Božena Trnková, 
sociální pracovnice OÚ

 Foto: Ing. Jiří Fukan

Vítání občánků

Pozvánka na přednášku s besedou
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Obracím se na všechny chovatele psů, 
kterých je v současné době v naší obci 
docela velké množství, se žádos  . Za prvé 
bych rád apeloval na to, abyste exkremen-
ty po svých kamarádech sbírali do sáčků, 
jež jste obdrželi od obecního úřadu při pla-
cení poplatků a odklízeli je do odpadko-
vých košů. Za druhé chci upozornit, že se 
množí případy, kdy jsou dospělí, ale hlav-
ně dě   napadány volně pobíhajícím psem. 
Projednával jsem již několik s  žnos   rodi-
čů, kteří mají oprávněný strach o své rato-
les   a nechtějí, aby bylo jejich dítě pokou-
sáno v lepším případě jen vystrašeno vol-
ně pobíhajícím zvířetem. V krajním přípa-
dě by to musela řešit policie ČR. Respektuj-
te prosím právo všech občanů na bezpro-
blémový pohyb v obci, ale také v jejím oko-
lí a nenechávejte své miláčky pobíhat bez 
vodítka popřípadě bez náhubku.

V únoru se konala pouze jedna větší kul-
turní akce a to byly „Sokolské šibřinky„ a 
druhý den dětský maškarní karneval, které 
se však konaly těsně před uzávěrkou toho-
to čísla zpravodaje. Přeji vám všem krásný 
jarní měsícBŘEZEN. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Pokračování ze str. 1.

Společenská rubrika
V měsíci březnu oslaví významné život-

ní jubileum  to naši občané:

55 let Miroslav Januš
65 let Emilie Jahodová
 Ludmila Švestková
75 let Jaroslav Antoš
 Alois Dostál 
 Ing. arch. Vavřín Sklenář, CSc.
85 let Zdeněk Chudík
90 let Marie Divišová
93 let Jiří Teplý
99 let Hedvika Kamenická

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

Zápis z 6. zasedání Rady obce Střeli-
ce, konané na Obecním úřadě ve Střeli-
cích 6. 2. 2019

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
•  Žádost projekční kanceláře INTAR a. s. 

Brno, v zastoupení společnos   CETIN a. 
s., na vyjádření k projektové dokumen-
taci na úpravu stávající metalické kabe-
lové sítě ve Střelicích na základě výpočtů 
nebezpečných indukčních vlivů střídavé 
trakce na budoucí elektrifi kované želez-
niční tra  . Závěsné sdělovací kabely na 
ul. Nádražní a Jaroslava Svobody budou 
nahrazeny zemními kabely s pancířem.

•  Cenovou nabídku společnos   PROST 
HODONÍN s. r. o. na vypracování archi-
tektonické studie na vnitřní prostory 
(vstupní chodba, schodiště) ZUŠ STŘELI-
CE. Cena 30 600,- Kč bez DPH.

•  Cenovou nabídku společnos   PROST 
HODONÍN s. r. o. na vypracování projek-
tové dokumentace na plynoinstalaci a 
vnitřní vytápění ZUŠ A OBECNÍ KNIHOV-
NY.
Cena 58 800,- Kč bez DPH.

•  Cenovou nabídku společnos   PROST 
HODONÍN s. r. o. na vypracování spole-
čensko- kulturního areálu včetně restau-
race na stávající ploše restaurace U Trn-
ků. Cena 60 300,- Kč bez DPH.

•  Návrh na zaměření urnových hrobových 
míst na místním hřbitově.

•  Nákup šes   laviček „Klasik“ pro odpoči-
nek občanů v obci. Cena 23 542,- Kč bez 
DPH.

•  Realizaci klima  zace v budově obecní-
ho úřadu, musí být provedeno výběrové 
řízení na zhotovitele a následně schvále-
no Zastupitelstvem obce.

•  Finanční příspěvek na provoz Základ-
ní školy od sousedních obcí, jejichž žáci 
navštěvují střelickou školu. Podle legisla-
 vy provoz škol hradí zřizovatel.

Troubsko – 50 000,- Kč
Omice – 20 000,- Kč
Rados  ce – 50 000,- Kč

•  Digitalizaci obecní kroniky společnos   
DigiPaper s. r. o. Hradec Králové za cenu 
29 500,- Kč včetně DPH. Ukončená obec-
ní kronika bude uložena v archivu Brno-
venkov v Rajhradě.

•  Individuální dotaci pro společnos  , kte-

ré poskytují sociální služby střelickým 
občanům: Hewer, z. s. - 10 000,- Kč, Dia-
konie ČCE Klobouky u Brna - 3 000,- Kč.

•  Cenovou nabídku na dodávku archivač-
ních pojízdných regálů společnos   DIRP, 
s. r. o. Cejl 40, Brno pro stavební úřad za 
cenu 118 600,- Kč bez DPH.

•  Cenovou nabídku na restaurátorské prá-
ce opravy sochy sv. Jana Nepomuckého 
ve Střelicích na mostě Střelického poto-
ka na pozemku p. č. 1466/9, k. ú. Střeli-
ce u Brna. Restaurátorské práce provede 
MgA. René Vlasák, Rybkova 23a, Brno za 
cenu 77 296,- Kč bez DPH.

•  Individuální dotaci z rozpočtu obce pro 
Náboženskou obec Církve českosloven-
ské husitské ve Střelicích - 20 000,- Kč.

Rada obce projednala:
•  Upozornění paní I. V. na pálení suchého 

rostlinného materiálu, především suché-
ho lis  . Návrh na určené dny v týdnu pro 
pálení na zahradách obecní vyhláškou 
Rada obce neschválila.

•  S  žnost paní L. K. na majitelku pozemku 
p. č. 7194/1, k. ú. Střelice u Brna, lokali-
ta Mastná hora, na nepovolené staveb-
ní práce na uvedeném pozemku a poká-
cení dvou ovocných stromů bez souhlasu 
majitele na cizím pozemku. S  žnost pře-
dána na stavební úřad Střelice a na pře-
stupkovou komisi MěÚ Šlapanice.

•  Upozornění paní K. H. na špatný stavební 
stav a na sta  ku obvodové zdi uzavírají-
cí dvůr restaurace U Trnků. Bude přizván 
sta  k na vypracování odborného posud-
ku.

•  Žádost projekční kanceláře SUDOP 
BRNO, spol. s. r. o. Jako zpracovatel pro-
jektové dokumentace na elektrifi ka-
ci tra   Brno – Zastávka pro SŽDC, s. o., 
žádá o vyjádření k existenci stávajících 
inženýrských sí   v majetku obce Střeli-
ce, které procházejí dotčeným územím 
plánované stavby.

•  Žádost paní V. K. v zastoupení pana J. H. 
ke stavebním záměrům s  mto závěrem:
1.  Rada obce nesouhlasí s návrhem trasy 

přípojky NN pro budoucí rodinný dům 
na pozemku p. č. 2903/30 přes obec-
ní pozemek p. č. 2903/29, k. ú. Střeli-
ce u Brna.

2.  Rada obce souhlasí s projektovou 
dokumentací na stavbu přístřešku na 

Zápis z 6. zasedání RO Střelice

Uzávěrka příš  ho čísla: 
24. 3. 2019
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Obecní knihovna ve Střelicích pořádá 
v měsíci březnu a dubnu 2019 výstavu 
fotografi í v půjčovní době knihovny – 

vstup volný

Miloš Buček 
(roč. 1951, člen Klubu přátel fotografi e 

Tišnov, učitel, důchodce)

Jak jsem se po 35 letech 
dostal opět do Střelic

Když už jsem si po skončení výkonnost-
ního sportování musel najít novou krato-
chvíli, vrá  l jsem se k fotografování, které 
bylo mojí okrajovou zálibou v době dospí-
vání. Při různých setkáváních fotografů 
jsem se kromě jiných poznal i s fotogra-
fující Mirkou Patočkovou, která na tom-
to místě prezentovala svoje fotografi e v 
loňském roce. A jelikož mám pocit, že je 
mým fotografi ím na počítačovém disku 
poněkud těsno, přijal jsem nabídku vede-
ní knihovny k malé prezentaci svých chvil-
kových povšimnu   a zahledění. V součas-
nos   věkem zpomalený krok a časová vol-
nost mně to v potřebné míře umožňuje. 
Společníkem k tomu je mně Olympus M5, 
Mark II s objek  vem 12-100 mm. S výjim-
kou aktů zkouším všechny žánry. Některým 
pixelům se ještě snažím v počítači doda-
tečně poněkud domluvit. Vybrané snímky 
občas nabízím odborným porotcům k pat-
řičnému zhodnocení, což je patrně dozvu-
kem zakořeněného předchozího sportov-
ního soutěžení.

P.S.: Když jsem nastoupil studium na Peda-
gogické fakultě v Brně, vedl zde katedru těles-
né výchovy uznávaný Dc. Jaroslav Hadač.

Basketbal do Střelic jsme jezdili hrávat z 
důvodu prostorově těsné sokolovny neradi. 
Navíc kolega Urbanec (Kondor) nám svými 
výbornými výkony často komplikoval radost 
ze hry.

pozemcích 2903/34, p. č. 2903/30 
při hranici obecního pozemku p. č. 
2903/29, k. ú. Střelice u Brna.

3.  Dopravní infrastrukturu k budoucí-
mu rodinnému domu na pozemku p. 
č. 2903/30 k. ú. Střelice u Brna musí 
zbudovat žadatelka na své náklady, 
obec Střelice připraví projektovou 
dokumentaci, vyřídí stavební povole-
ní a připraví návrh smlouvy s žadatel-
kou na vybudování infrastruktury.

•  Za přítomnos   paní ředitelky ZŠ a MŠ 
Střelice nega  vní stanovisko vedení 
Základní školy k rozšíření kapacity par-
kování a o provozu Mateřské školy v ul. 
V Cihelně.

•  Možnost instalace bankomatu ve Střeli-

cích včetně návrhu dotazníku pro obča-
ny.

•  Návrh na umístění složení komisí a výbo-
rů na obecní webové stránky.

Rada obce Střelice se ve všech bodech shod-
la jednomyslně, není-li uvedeno jinak. Ze 
zákonných důvodů nejsou uváděny osobní 
údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta,

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Ing. Alois Liška (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní).
Omluvena: Mgr. Eva Bartoňová (radní).

Ze starého nové
Impulsem pro renovaci dětského hřiš-

tě byly naše dě  , které se při procházkách 
kolem knihovny chtěly sklouznout na sklu-
zavce, zhoupnout a pohrát si na písku, který 
viděly za plotem. Stav hřiště ale nebyl bez-
pečný, pískoviště zarostlé. Vzhledem k jeho 
umístění v centru obce, velikos   i oploce-
ní nám přišlo škoda toto hřiště nevyužívat. 
Proto jsme oslovily vedení obce a nabídly, 
že hřiště za vzájemné spolupráce opravíme. 

Proběhla kompletní výměna písku, dále 
pak očištění a následné obnovení nátěrů 
na průlezkách a skluzavce. V jarních měsí-
cích je v plánu ještě výměna desek okolo 
pískoviště. Za toto všechno bychom chtěly 
poděkovat především rodičům, kteří věno-
vali kus svého volného času a přiložili ruku 
k dílu. Velký dík patří také obci, která zafi -
nancovala materiál, odvoz starého a nave-
zení nového písku, nátěr laviček a dokou-
pení nových hracích prvků, což ještě zvý-

šilo atrak  vitu hřiště. V neposlední řadě 
děkujeme také paní Ferdusové, která nám 
pokaždé vyšla vstříc a paní Schreierové, kte-
rá hřiště ve všední dny večer zamyká. 

V rámci klubu Pif Paf proběhla sbír-
ka peněz na koupi úložného boxu, hraček 
na písek, míčů, motorek atd. Jednalo se o 
nemalou částku a všem, kteří přispěli, ještě 
jednou děkujeme. 

Otevírací doba hřiště je ve všední dny 
cca od 8 do 18 hodin. Společně s vedením 
obce se nám za  m nepodařilo nalézt vhod-
né řešení, jak hřiště zpřístupnit i o víken-
dech – proto bude bohužel hřiště zamče-
né. Prosíme návštěvníky hřiště, aby vždy při 
odchodu zakrývali pískoviště a uklízeli hrač-
ky na své místo. Děkujeme. 

Věříme, že se na hřiš   budou dě   i rodi-
če cí  t příjemně a budou se sem rádi vracet.

Za klub Pif Paf Katka Jedličková a 
Ivana Švestková
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Ukliďme Česko 
Ukliďme Střelice! 2019

Ukliďme Svět – Ukliďme Česko! je akce, 
které si dává za cíl uklidit nelegálně vzniklé 
černé skládky a nepořádek obecně. Probí-
há na stovkách míst po celé České repub-
lice, a můžete se jí účastnit také přímo ve 
Střelicích.

Již 6. ročník letos připadá na sobo-
tu 6. dubna. Pokud se jako dobrovolní-
ci chcete zasloužit o Střelice bez odpadků 
kolem cest nebo se jen chcete dozvědět 
víc, navš  vte stránky h  ps://www.uklid-
mecesko.cz/event/19988/, nebo kontak-
tujte některého z organizátorů. Sraz v 9:00 
u obecního úřadu.

Těšíme se na vaši účast.

Tereza Křivánková (tel. 605 509 235) 
a Mar  n Klíma (tel. 732 377 354, 

mar  n@strelicnik.cz) 

Když staří Řekové zakládali olympijské 
hry, určitě netušili, co se z jejich nábožen-
ských slavnos   vyvine. Asi by dnešní olym-
pijské areály nepoznali. I když zrovna ten 
athénský z roku 2004 se svým vzhledem 
začíná blížit slavným ruinám z Olympie. Ale 
snad by se svou snahou o harmonii těla a 
ducha nic nenamítali pro   používání olym-
pijského jména pro dětské vědomostní 
soutěže. A snad si můžeme dovolit i vybrat 
několik jmen z řeckého panteonu slávy do 
fi k  vních porot našich soutěží.

Gratulujeme vítězům školního kola Olym-
piády v českém jazyce: 1. Mar  n Kavalec, 2. 
Libuše Sajvaldová, 3. Eva Brtníková. Komise 
v okresním kole pak určila Libuši Sajvaldo-
vé skvělé 4. místo. Pokud by v komisi seděl 
velký básník Homér, určitě by si dal přelo-
žit slohové práce vítězů.

Otec dějepisu Hérodotos by mohl pogra-
tulovat vítězům Dějepisné olympiády: Mar-
 nu Kavalcovi na 1. místě, Danielu Krajíč-

kovi na 2. a Vojtěchu Švestkovi na 3. místě. 
V okresním kole byl úspěšnější Dan Krajíček 
na krásném 6. místě. 

Slavný zeměpisec Strabón by se podivil 
nad znalostmi našich soutěžících v země-
pisné olympiádě. V kategorii 6. tříd vyhrá-
la Karolína Borkovcová před Alexem Stra  -
lem a Ondřejem Kutlvašrem. Mezi sedmáky 
zvítězil Jan Karafi át před Albertem Hájkem 
a Davidem Kaliankem. V nejstarší kategorii 
byl nejlepší Mar  n Kavalec před Danielem 
Krajíčkem a Michalem Ne  kem.

Podpis samotného Aristot ela by mohl 
být na diplomech pro vítěze Biologické 

olympiády. V kategorii 6.-7. tříd bylo pořa-
dí: 1. Vojtěch Bezoušek, 2. Jan Karafi át, 3. 
Vítek Pelikán. V kategorii 8.-9. tříd zvítě-
zil Václav Novotný před Sárou Mlčocho-
vou, Mar  nem Kavalcem a Libuší Sajvaldo-
vou. V soutěži nazvané Přírodovědný klo-
kan skončil na 2. místě Václav Novotný a 
zvítězil Mar  n Kavalec, který se v hodno-
cení okresního kola umís  l na druhém mís-
tě. Za výraznou pochvalu také stojí umístě-
ní na 2. místě družstva Mar  n Kavalec, Vác-
lav Novotný, Eliška Sázavská v soutěži Den 
přírodních věd.

Chemická olympiáda má za sebou školní 
kolo s pořadím: 1. Mar  n Kavalec, 2. Jaro-
slav Kalina, 3. Libuše Sajvaldová. V okres-
ní soutěži Matema  cké olympiády obsadil 
Jaroslav Kalina 11. místo a Libuše Sajvaldo-
vá 14. Gratulovat úspěšným řešitelům by 
snad mohl sám velký Archimedes.

Velký řečník Démosthenes by mohl pode-
psat diplom pro vítěze konverzační soutěže 
v anglič  ně, i když by pravděpodobně sou-
těžícím nerozuměl ani slovo. Mezi mladší-
mi zvítězila Stela Klevetová před Albertem 
Hájkem, ve starší kategorii zvítězila Sabina 
Urbánková před Pavlou Humlíčkovou.

Důležité je, že mezi  m vším soutěžením, 
které stále ještě probíhá, je zachován mír, 
jak se na správné řecké tradice sluší. Řada 
vítězů z těchto olympiád jsou žáci a žákyně 
devátého ročníku. Na ně ovšem zanedlou-
ho čeká úplně jiná soutěž – přijímací zkouš-
ky na střední školy. Tak jim přejme, ať se 
probojují do úspěšného fi nále.

Aleš Kadlec

Sláva vítězům…,
ale důležité je zúčastnit se

Dvoudenní seminář 
MANŽELŮ BĚLOUSOVÝCH

Sobota a neděle 30.3. a 31.3.
Téma: Germánská medicína – 

duševní příčiny chorob a jak na ně.
Podrobnos   na tel: 739 240 298 - 

nutno přihlásit.
Cena: 850 Kč

Inzerce
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Ukázka 
z výtvarné výchovy

Říká se, že se lidem pořád něco honí 
hlavou. Také že něčeho mají plnou hlavu. 
Někteří nosí v hlavě vědomos  , někteří své 
sny, někteří své rados   a staros  . Na toto 
téma se snažili namalovat svůj výkres žáci 
šestých tříd. A protože se blíží jaro, doplnili 
to ještě kočičkami. Tedy těmi pravými, živý-
mi, a ještě k tomu řádně výtvarně stylizo-
vanými. Tak posuďte, jak se jim to povedlo.

—
Hledáte dobrou práci?
Pracujte v ABB! 

a nadstandardní benefity

Hledáme nové kolegy do výroby
• 
• 
• 
• 
• 

a domluvte si termín pro prohlídku
 +420 703 179 351

abb.prace@cz.abb.com

abb.cz/kariera

Sestry dominikánky (Charitní domov Střelice, Tetčická 646/67)

HLEDAJÍ ŽENU NA VÝPOMOC S ÚKLIDEM 
v období od 1. 5. 2019 do 31. 8. 2019. 

Může se jednat o pracovní poměr na dobu určitou, 
nebo o „brigádu“ (DPP, DPČ).  

Rozsah a četnost práce lze přizpůsobit možnostem zájemce.
Kontakt: tel. 777 806 405

mail: chdgrohova@volny.cz

Inzerce
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Rozpis fotbalových zápasů jaro 2019
Muži A

kolo den datum čas domácí hosté
15 neděle 24/03/2019 15.00 Ivančice B Střelice hřiště Řeznovice
16 neděle 31/03/2019 15.00 Střelice Tišnov B
17 sobota 06/04/2019 15.30 Blučina Střelice
18 neděle 14/04/2019 15.30 Střelice Modřice
19 neděle 21/04/2019 16.00 Říčany Střelice
20 neděle 28/04/2019 16.00 Střelice Ořechov
21 neděle 05/05/2019 16.30 Blažovice Střelice
22 neděle 12/05/2019 16.30 Střelice Měnín
23 sobota 18/05/2019 16.30 Zbýšov Střelice
24 neděle 26/05/2019 16.30 Střelice Popůvky
25 sobota 01/06/2019 17.00 Troubsko Střelice
26 neděle 09/06/2019 17.00 Střelice Kupařovice
14 neděle 16/06/2019 10.00 Vojkovice B Střelice

Muži B 
15 neděle 24/03/2019 15.00 Zakřany B Střelice
16 sobota 30/03/2019 15.00 Střelice Řeznovice
17 sobota 06/04/2019 15.30 Nová Ves Střelice
18 sobota 13/04/2019 15.30 Střelice Příbram
19 sobota 20/04/2019 10.30 Šatava Střelice
20 sobota 27/04/2019 16.00 Střelice Budkovice
21 sobota 04/05/2019 16.30 Veverská Bítýška Střelice
22 sobota 11/05/2019 16.30 Střelice Domašov
23 neděle 19/05/2019 16.30 Rosice Střelice
24 sobota 25/05/2019 16.30 Střelice Veverské Knínice
25 neděle 02/06/2019 14.00 Troubsko Střelice
26 sobota 08/06/2019 17.00 Střelice Říčany
14 sobota 15/06/2019 17.00 Chudčice Střelice

Dorost

18 neděle 31/03/2019 12.45 Střelice Slavkov
19 neděle 07/04/2019 10.30 Velké Popovice Střelice
20 neděle 14/04/2019 13.15 Střelice Sla  na
21 sobota 20/04/2019 13.30 Mokrá Střelice
22 neděle 28/04/2019 13.45 Střelice Řečkovice
29 středa 01/05/2019 16.00 Pozořice B Střelice
23 neděle 05/05/2019 16.00 Milešovice Střelice
30 středa 08/05/2019 14.15 Střelice Bystrc
24 neděle 12/05/2019 14.15 Střelice Veverská Bítýška
25 neděle 19/05/2019 14.00 Domašov Střelice
26 neděle 26/05/2019 13.45 Dědice Střelice
28 neděle 09/06/2019 14.45 Střelice Pozořice A 



7  STŘ ELICKÝ zpravodaj BŘEZEN 2019

Klub rodičů s dětmi PIFPAF a klub seniorů KLAS Střelice
pořádají velikonoční dílničky 

aneb

6. 4. 2019     15:00 - 17:00
sál Obecního úřadu Střelice

Těšit se můžete na:
• pletení pomlázky
• malování kraslic
• vytvoření velikonočního 

zápichu do květináče
• ukázku prací a prodej  

chráněných dílen 
Zámečku Střelice

• a další…

Srdečně zveme všechny rodiny s dětmi a ostatní rodinné příslušníky.
Pojďme společně předat tradice dalším generacím a přivítat svátky jara.



• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/
ks, radiátorů aj., TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ 
PRÁCE. Tel. 606 469 316, 547 225 340, plat-
ba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. 
www.maliribrno-horak.cz.

• HLEDÁM DOMEK KE KOUPI. 
T: 732 219 013

• HLEDÁME BYT v této obci nebo okolí. 
T: 604 126 970
• SHÁNÍM REKREAČNÍ OBJEKT. 
T: 731 353 351

• STP BRNO VENKOV hledám.
T: 737 309 761

BŘEZEN 2019 STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Inzerce Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč)
barevný inzerát:  351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč)
barevný inzerát:  702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 080 Kč (1 307 Kč)
barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 620 Kč (1 960 Kč)
barevný inzerát:  2 106 Kč (2 548 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci. Cena za 3 řádky paušálně 100 Kč. 

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ   3x   5 %          6x  10 %         12x  20 %
Sleva pro místní   10 % (pla   po fyzické osoby a fi rmy s trvalým bydlištěm v obci 

Střelice)
Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální velikos   inzerátu a celkové inzertní plochy 
ve zpravodaji.

 kontaktní e-mail: zpravodaj@streliceubrna.cz

Vydavatel: Úřad obce Střelice, nám. 
Svobody l, 664 47 Střelice,

IČ: 282618
Registr. č. MK ČR E 10173

Periodický  sk územního samosprávného celku

Tisk:
PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 664 03

www.pro  ssro.cz
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13. – 14. dubna došlo k likvidaci mužských římskokatolických 
řádů a řeholí, 20. dubna následoval výnos o zrušení klášterů, 28. 
dubna došlo k likvidaci řeckokatolické církve.

31. května – 8. června došlo k soudnímu procesu s tzv. Direk-
toriem, v jehož čele měla stát Dr. Milada Horáková. Čtyři obža-
lovaní včetně Milady Horákové byli odsouzeni k smr  . K popra-
vě došlo 27. června.

15. srpna se začalo s likvidací ženských klášterů.
6. října začal neveřejný proces s československými hokejisty, 

kteří nemohli letět na mistrovství světa do Velké Británie. Kurióz-
ní je, že ani jeden z nich nedostal v písemné podobě ani obžalo-
bu, ani rozsudek. Tresty byly vysoké, např. brankář Bohumil Mod-
rý dostal patnáct let nepodmíněně. 

1951
6. února  vzniklo Národní technické muzeum.
14. – 16. dubna se v Praze sešla konference nejlepších pra-

covníků. Založila tzv. údernické hnu  , které napodobilo sovět-
ské hnu   stachanovců. Úderníci podávali vysoké pracovní výko-
ny. Měli být vzorem všem ostatním pracovníkům.

2. července byli v Babicích poblíž Třebíče zavražděni tři členo-
vé místního národního výboru. Případ souvisel se združstevňová-
ním vesnice. Vražda byla nesmyslná, ale sám případ nebyl nikdy 
uspokojivě vysvětlen. V souvislos   s rozsáhlým vyšetřováním bylo 
vyneseno několik rozsudků smr   a vysoké tresty odně   svobody.

Památník na návsi v Babicích

12. července se vláda zabývala americkým broukem – man-
delinkou bramborovou. Vyhlásila jí nelítostný boj.

26. července byl nařízen přechod 77 500 úředníků do výroby.
6. prosince byl Rudolf Slánský zbaven všech svých funkcí.

1952
19. července – 3. srpna žily fi nské Helsinky XV. olympijskými 

hrami. Emil Zátopek na nich získal 3 zlaté medaile, jeho manžel-
ka Dana zlatou v hodu oštěpem.

17. října bylo v Praze odsouzeno několik představitelů Junáka 
za špionáž ve prospěch CIC. Faktem je, že současné zřízení nemě-
li rádi, spolupráce s CIC byla zřejmě vyšetřovateli vykonstruová-
na. Nejvyšší tresty představovaly 25 let vězení.

20. – 27. listopadu došlo k procesu s Rudolfem Slánským 
a jeho „pro  státním spikleneckým centrem“. O výši trestu ve sku-
tečnos   nerozhodoval soud, ale ÚV KSČ. Slánský a deset dalších 
obviněných dostalo trest smr  .

1953
1. ledna vznikla Státní spořitelna.
5. března  zemřel J. V. Stalin. 9. března na velké tryzně na Vác-

lavském náměs   v Praze přečetl projev Antonín Zápotocký, pří-
sahu věrnos   Stalinovu odkazu Viliam Široký.

14. března po návratu ze Stalinova pohřbu zemřel Klement 
Go  wald. Pohřeb měl 19. března.

21. března byl prezidentem republiky zvolen Antonín Zápo-
tocký.

1. května v osm večer bylo zahájeno pokusné televizní vysí-
lání.

30. května přijalo Národní shromáždění zákon o měnové 
reformě. Ta připravila mnoho lidí o úspory. Vklady do 5 000 korun 
se přepočítávaly v poměru 5 : 1, ale např. vklady nad 50  000  síc 
v poměru 50 : 1. Měnová reforma svědčila o vážných hospodář-
ských problémech.

28. srpna se do distribuce dostaly první dlouhohrající desky.

1954
12. února v prvním vzájemném hokejovém utkání porazili čes-

koslovenš   hokejisté mužstvo Sovětského svazu 5 : 2.
1. května byly zrušeny vojenské jednotky PTP.

1955
1. ledna rozšířila Československá televize vysílání na pět dnů 

v týdnu.
19. března získala svůj první  tul brněnská „Kometa“. Tehdy 

ovšem pod jménem Rudá hvězda.
1. května byl v Praze na Letné odhalen pomník J. V. Stalina, 

největší mimo SSSR. Lidé mu také říkali „fronta na maso“.
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11. – 14. května bylo na schůzce zástupců evropských soci-
alis  ckých zemí rozhodnuto o vzniku Varšavské smlouvy, vojen-
ského paktu, který byl protějškem NATO. Československo se sta-
lo členem Varšavské smlouvy 24. května.

V květnu vyjel na naše silnice automobil Škoda – Spartak.
23. června – 5. července se v Praze konala I. celostátní sparta-

kiáda. Datem i obsahem napodobovala sokolské slety.
31. prosince zahájilo pokusné vysílání televizní studio v Ostra-

vě.

1956
24. července se vláda dohodla na snížení početního stavu 

armády o 10  síc vojáků.
1. října byla pracovní doba v Československu zkrácena na 46 

hodin týdně. V sobotu se pracovalo 6 hodin.
1. října začala fungovat Sazka, a to pod křídly státu. Z výnosů 

byl částečně fi nancován sport.

1957
1. ledna začala pla  t reforma, podle níž odcházeli muži 

do důchodu v 60 letech, ženy v 57 letech.
22. – 24. března na III. celostátním sjezdu JZD delegá   rozhod-

li, že družstva zvýší zemědělskou výrobu o 30%. V Českosloven-
sku bylo  v té době 9 132 JZD.

15. července se otevřely prodejny Tuzex. Nakupovalo se 
za valuty. A za tzv. tuzexové bony. V Tuzexu bylo zboží, které se 
v normálních obchodech téměř neobjevovalo.

25. září byl dán do provozu první československý atomový 
reaktor, a to v Řeži u Prahy.

13. listopadu zemřel prezident Antonín Zápotocký.
19. listopadu byl prezidentem republiky zvolen Antonín 

Novotný. Zároveň byl generálním tajemníkem ÚV KSČ.

1958
28. dubna  začali cestující využívat nové le  ště v Brně Sla  ně.
29. června se na východním Slovensku objevily velké povod-

ně.

V září prý vzniklo první československé tranzistorové rádio 
T-58. Bylo velké jako dámská kabelka. Kdo ho měl, mohl chodit 
po ulici a vyhrávat. Byl/a frajer/ka.

30. listopadu vznikla na dole Nosek na  Kladensku první bri-
gáda socialis  cké práce. Jakýmsi heslem, kterým se další brigády 
měly řídit, bylo „socialis  cky pracovat (tj. velice hodně) a socia-
lis  cky (tj. hodně kolek  vně) žít.

1959
15. února porazili fotbalisté Dukly Praha na turnaji v Mexiku 

slavný brazilský Santos (hrál i Pelé) 4 : 3. Dukla tehdy patřila mezi 
nejlepší světová mužstva.

6. září zažilo Brno velkou slávu – Výstaviště otevřelo brány 
I. mezinárodnímu veletrhu. Přišly 2 miliony návštěvníků.

10. prosince bylo oznámeno, že Nobelovu cenu za chemii  
získal československý vědec Jaroslav Heyrovský. Stalo se tak 
na základě jeho objevu a rozpracování polarografi e.

1960
1. února byla na Dole Ludvík v Ostravě zavedena zkrácená pra-

covní doba na 40 hodin.

9. dubna byla představena nová podoba státní správy. Bylo 
zřízeno 10 krajů a 364 okresů. Praha byla rozdělena na 10 obvo-
dů. My jsme patřili do Jihomoravského kraje, který zahrnoval 
i část dnešního kraje Vysočina a Zlínský kraj.

9. května vyhlásil prezident Novotný amnes  i. Bylo mj. pro-
puštěno na pět  síc poli  ckých vězňů, téměř 2900 jich však ješ-
tě zůstalo ve vězení.

11. července vyhlásilo Národní shromáždění, že Českosloven-
sko je socialis  ckým státem, druhým po Sovětském svazu. KSČ 
se ofi ciálně stala vedoucí silou ve státě. Československá socialis-
 cká republika měla nový znak.
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7. října zemřel katolický básník, z poli  ckých důvodů s  ha-
ný a vězněný Jan Zahradníček. Je pochován na Vysočině, v Uhří-
nově.

15. prosince byl vydán školský zákon, který prodloužil povin-
nou školní docházku na 9 let, další vzdělávání na 12 let.

1961
21. ledna skončila celostátní porada brigád socialis  cké práce. 

Bylo jich už 34 414. Ale v dostatku výrobků a spotřebního zboží 
to nebylo příliš poznat (možná vůbec).

28. dubna navš  vil Československo Jurij Gagarin, první kos-
monaut. Byl sympa  cký a lidé ho nadšeně  vítali.

21. června prohlásila KSČ, že byla ukončena kolek  vizace ves-
nice. Do roku 1970 mělo mít zemědělství průmyslový charakter.

15. – 17. listopadu se konalo jednání ÚV KSČ. Rozhod-
lo o odstranění všech pomníků J. V. Stalina a všech stalinských 
pojmenování (ulic, podniků atp.). Nákladný pomník na Letné stál 
6 let, jeho likvidace se neobešla bez problémů: byl bytelný.

1962
3. února dorazila ropovodem Družba do Československa prv-

ní ropa ze Sovětského svazu.
17. června získali českoslovenš   fotbalisté na mistrovství svě-

ta v Chile stříbrné medaile.
11. července vedení KSČ více méně přiznalo, že tře   pě  let-

ka nebude splněna.

19. listopadu začal vysílat II. program Československé tele-
vize.

1963
18. ledna začaly  velké mrazy, které trvaly do konce měsíce. 

Na Brněnsku nebyla jediná noc bez mrazu. V druhé polovině led-
na klesaly teploty až k -16°C. Doprava byla téměř ochromena.

29.  – 30. května jednal ÚV KSČ o „stavu rozvoje českosloven-
ského hospodářství“. Ve skutečnos   jeho rokování představova-
lo shromažďování přehledu neúspěchů.

15. srpna zahájila návštěvu Československa první kosmonaut-
ka Valen  na Těreškovová. Těšila se velkým sympa  ím.

4. října prominul prezident Novotný zbytky trestů uvězněným 
biskupům (V. Vojtaššák, S. Zelo, L. Hlad) a „uvolnil“ na svobodu 
arcibiskupa Berana a biskupa Skoupého.

1964
24. března kri  zovalo vedení KSČ kulturní týdeník Literární 

noviny. Obvinilo je z liberalizace. 
1. dubna došlo k úpravě důchodů. Nízké důchody byly zvýše-

ny, ale ty vyšší naopak zdaněny.
29. května si mohli první zákazníci zakoupit automobil Ško-

da 1000 MB.
12. listopadu byl prezidentem republiky opětovně zvolen 

Antonín Novotný.

1965
19. února odcestoval kardinál Josef Beran do Říma, pobýval 

tam trvale, protože se nesměl vrá  t. Apoštolským administráto-
rem byl ustaven biskup Fran  šek Tomášek.

26. května začala na jižním Slovensku velká povodeň, která 
zaplavila asi polovinu Žitného ostrova. Zničeno bylo více než 60% 
orné půdy. 

31. srpna vystoupil na zasedání ÚV KSČ Ota Šik a ostře kri  zo-
val metody, kterými bylo řízeno národní hospodářství.

24. říjen přinesl bratrům Jindřichu a Janovi Pospíšilovým prv-
ní  tul mistrů světa v kolové. Pak ještě devatenáctkrát. Kolová 
byla tehdy velice populární.

1966
18. ledna přestaly po Karlově mostě jezdit dopravní prostřed-

ky.
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1. března bylo oznámeno, že každá druhá sobota bude vol-
ným dnem.

18. dubna rozhodla vláda o výstavbě dálnic. Za 20 let jich mělo 
být postaveno více než 1700 kilometrů. Tolik kilometrů nemá-
me ani dnes.

25. října schválilo Národní shromáždění zákon, který zrušil 
Hlavní správu  skového dozoru, tj. cenzuru. Nahradil ji Ústřed-
ní publikační správou, která neměla zakazovat, ale upozorňovat.

1967
31. ledna – 4. února se konal všeodborový sjezd. Prezident 

Novotný na něm upozornil, že existují snahy po oslabení posta-
vení KSČ. Pomaličku začínalo pražské jaro.

28. dubna bylo v Montrealu otevřeno EXPO ́ 67. Českosloven-
sko slavilo velký úspěch, největší asi Laterna magika. Přišly přes 
3 miliony návštěvníků.

27. – 29. června žili spisovatelé svým IV. sjezdem. Ten vyzněl 
velice kri  cky vůči KSČ. Spisovatelé Milan Kundera, Ludvík Vacu-
lík, Karel Kosík, Václav Havel, Ivan Klíma, Pavel Kohout a Alexan-
dr Kliment vystoupili nesouhlasně pro   projevu člena ÚV KSČ 
Milana Hendrycha. Odsoudili kulturní poli  ku KSČ. Dokonce zde 
byl čten dopis Alexandra Solženicina sjezdu sovětských spisova-
telů. Pražské jaro se přiblížilo o další kousek. V září se spisovate-
lé dočkali odvety, obecně celá kultura.

20. července byla zahájena výstavba dálnice Praha – Brno.
31. října propukla demonstrace studentů bydlících ve stra-

hovských kolejích, podnětem bylo neustále vypínání elektřiny.  
Byla tvrdě potlačena. Socialis  cká demokracie ukázala mladým 
svou pravou tvář.

1968
3. – 5. ledna se konalo zasedání ÚV KSČ. Prvním tajemníkem 

na něm byl zvolen Alexandr Dubček. Antonín Novotný  zůstal 
jen prezidentem. Lidé to tehdy nevnímali  jako pozi  vní změnu. 
Zanedlouho však chápání toho kroku bylo zcela jiné.

5. března vypukla Šejnova aféra. Generál Šejna byl s  hán pro 
rozkrádání, obchodoval údajně s jetelovým semenem z vojen-
ských újezdů (říkalo se mu pak semínkový generál). Uprchl 
na západ a vše, co věděl, pověděl rozvědkám.

22. března abdikoval z funkce prezidenta republiky Antonín 
Novotný.

30. března byl prezidentem zvolen armádní generál Ludvík 
Svoboda.

31. března ustavili někdejší poli  č   vězni odsouzení podle 
zákona 231/1948 Sb. Klub 231. Měl prý až 80 000 členů.

5. dubna vznikl KAN, Klub angažovaných nestraníků. Pražské 
jaro nabíralo obrátky, možná i směrem, který si reformám pří-
stupní komunisté nepřáli. 

18. dubna byl předsedou Národního shromáždění zvolen 
Josef Smrkovský.

21. dubna začal vstávat z nicoty Sokol, 5. května se měli sejít 
představitelé sokolských žup.

18. června byli in memoriam vyznamenáni parašu  sté, kteří 
provedli atentát na Heydricha. 

20. června  začalo na našem území vojenské cvičení Varšav-
ské smlouvy pod názvem Šumava.

24. – 26. června schválilo Národní shromáždění zákony, které 
změnily republiku ve federa  vní stát, rozhodly o rehabilitacích 
a nápravě křivd z padesátých let a zakázaly cenzuru.

27. června vyšlo v několika novinách prohlášení „2 000 slov“, 
které napsal Ludvík Vaculík. Vyzýval v nich spoluobčany, aby byli 
ak  vní. Společnost se radikalizovala. Na druhé straně řada stra-
níků stála na starých pozicích. O tom svědčí např. dopis 99 děl-
níků z pražské továrny Praga, který zveřejnila moskevská Pravda.

15. července se ve Varšavě sešli vrcholní představitelé pě   
socialis  ckých zemí (Československo se rozhodlo nepřijet). Ti 
poslali do Prahy dopis, v němž vyjádřili nesouhlas se společen-
ským vývojem v Československu.

29. července se sešli českoslovenš   představitelé (Dubček, 
Černík, Smrkovský) v Čierne nad Tisou s nejvyšším představite-
lem SSSR L. I. Brežněvem. Navenek jakoby došlo ke kompromisu.

V druhé dekádě srpna se Alexandr Dubček postupně sešel 
s Walterem Ulbrichtem (NDR) a J. Kádárem (MLR).

20. srpna před půlnocí začala sovětská, bulharská, maďar-
ská, polská a východoněmecká vojska obsazovat Českosloven-
sko. Obsazení bylo dokončeno během 21. srpna. Pražské jaro 
skončilo.

21. srpna byli nedobrovolně odvlečeni čelní představitelé stá-
tu O. Černík, A. Dubček, F. Kriegel do SSSR.

27. srpna promluvil v rozhlase po návratu z Moskvy A. Dub-
ček a požádal o pomoc při stabilizaci poměrů. 

18. října schválilo Národní shromáždění smlouvu mez ČSSR 


